
 

1 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - 
www.ut-capitole.fr 
 

 
COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 

Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DELIBERATION 
N° CFVU 47-DES-002 

 
 
 

relative à la mise en œuvre du dispositif d’aide à la réussite « GAINS » 

Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur 

Année universitaire 2018/2019 
 
 

- Vu le code de l’éducation, et notamment : 
 

- Son article L.712-6-1 relatif aux compétences de la CFVU, 

- Son article L.612-3, relative à l'orientation et à la réussite des étudiants, 
 

- Vu l’arrêté du 30 juillet 2018 relatif à la licence, 
 
La commission de la formation et de la vie universitaire, après en avoir délibéré, 
décide : 
 
Les règles relatives à la mise en œuvre du dispositif d’aide à la réussite des étudiants 
de 1ère année de Licence ci-après dénommés « GAINS » sont fixées comme suit, 
 

 
TITRE I - DISPOSITIONS GENERALES 

 
ARTICLE 1. Objectifs du dispositif 

 
Les Groupes d’Accompagnement Interdisciplinaires des Néo-Entrants 
dans le Supérieur (GAINS) concernent les étudiants de première année 
des licences mention droit, Mention Administration Economique et Sociale, 
gestion, et économie, ainsi que les étudiants inscrits en première année au DUT de Rodez auront aussi accès aux GAINS. Pour ces derniers les modalités de fonctionnement seront décrites ultérieurement. 
Les participants bénéficient d’un appui sur les principales causes d’échec 
constatées en première année de licence, sous la forme : 

 De cours de méthodologie de travail (15h); 

 De cours de culture générale avec une approche 

pluridisciplinaire (15h); 

 Des cours spécifiques de mise à niveau mathématiques pour les 

étudiants d’économie et de gestion (7.5 à 15h) 

 D’un accès à deux plateformes d’autoformation et auto évaluation 
en expression écrite et en logique (« Projet Voltaire » et 

« Cogitest »). 

 
 

ARTICLE 2. Publics visés 
 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 27 
Voix favorables : 27 





COMMISSION FORMATION ET VIE UNIVERSITAIRE - Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DÉLIBÉRATION N° CFVU-47-DES-002 

 

3 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 
 

ANNEXE 1 – Détail des programmes d’enseignement 
 

DISPOSITIF D’AIDE A LA REUSSITE 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2018-2019 

 

« GAINS » - Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur Programme réservé aux étudiants de 1ère année de Licence mention Droit (Toulouse) – 9 groupes 
    COURS MAGISTRAUX TRAVAUX DIRIGES SEMESTRE 2 Enseignements Grpes Heures CM Statut CM Coef Modalités 

d’évaluation CM Heures TD Statut TD Coef Modalités 
d’évaluation TD  Méthodologie de travail 9     15 facultatif  Aucun  Enseignements interdisciplinaires de culture générale 1 15 Facultatif  Aucun      Plateforme 

d’autofor atio  et 
d’autoévaluatio  e  expression écrite et en logique       Auto formation  Auto évaluation 

L’étudiant choisira 1, 2 ou 3 enseignements. 
  



COMMISSION FORMATION ET VIE UNIVERSITAIRE - Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DÉLIBÉRATION N° CFVU-47-DES-002 

 

4 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 
 

DISPOSITIF D’AIDE A LA REUSSITE 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2018-2019 

 

« GAINS » - Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur  Programme réservé aux étudiants de 1ère année de Licence mention Administration économique et sociale 
    COURS MAGISTRAUX TRAVAUX DIRIGES SEMESTRE 2 Enseignements Grpes Heures CM Statut CM Coef Modalités 

d’évaluation CM Heures TD Statut TD Coef Modalités 
d’évaluation TD  Méthodologie de travail 3     15 facultatif  Aucun  Enseignements interdisciplinaires de culture générale 1 15 Facultatif  Aucun      Renforcement en maths appliquées à 

l’Eco o ie 3     15 Facultatif  Aucun  Plateforme 
d’autofor atio  et 
d’autoévaluatio  e  expression écrite et en logique       Auto formation  Auto évaluation 

L’étudiant choisira 1, 2, 3 ou 4 enseignements. 
 

 



COMMISSION FORMATION ET VIE UNIVERSITAIRE - Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DÉLIBÉRATION N° CFVU-47-DES-002 

 

5 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 
 

DISPOSITIF D’AIDE A LA REUSSITE 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2018-2019 

 

« GAINS » - Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur Programme réservé aux étudiants de 1ère année de Licence mention Economie parcours Economie et Gestion 
    COURS MAGISTRAUX TRAVAUX DIRIGES SEMESTRE 2 Enseignements Grpes Heures CM Statut CM Coef Modalités 

d’évaluation CM Heures TD Statut TD Coef Modalités 
d’évaluation TD  Méthodologie de travail 3     15 facultatif  Aucun  Enseignements interdisciplinaires de culture générale 1 15 Facultatif  Aucun      Renforcement en maths appliquées à 

l’Eco o ie 3     15 Facultatif  Aucun  Plateforme 
d’autofor atio  et 
d’autoévaluatio  e  expression écrite et en logique       Auto formation  Auto évaluation 

L’étudiant choisira 1, 2, 3 ou 4 enseignements. 
 

 
  

 



COMMISSION FORMATION ET VIE UNIVERSITAIRE - Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DÉLIBÉRATION N° CFVU-47-DES-002 

 

6 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 
 

DISPOSITIF D’AIDE A LA REUSSITE 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2018-2019 

 

« GAINS » - Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur  Programme réservé aux étudiants de 1ère année de Licence mention Gestion parcours Comptabilité-Contrôle  
    COURS MAGISTRAUX TRAVAUX DIRIGES SEMESTRE 2 Enseignements Grpes Heures CM Statut CM Coef Modalités 

d’évaluation CM Heures TD Statut TD Coef Modalités 
d’évaluation TD  Méthodologie de travail 3     15 facultatif  Aucun  Enseignements interdisciplinaires de culture générale 1 15 Facultatif  Aucun      Renforcement en maths appliquées à la Gestion 6     7.5 Facultatif  Aucun 

  Plateforme 
d’autofor atio  et 
d’autoévaluatio  e  expression écrite et en logique       Auto formation  Auto évaluation 

L’étudiant choisira 1, 2, 3 ou 4 enseignements. 
 

 



COMMISSION FORMATION ET VIE UNIVERSITAIRE - Séance du 4 décembre 2018 
 
 

DÉLIBÉRATION N° CFVU-47-DES-002 

 

7 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen-Gabriel-Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 
 

ANNEXE 2 – Détail des programmes d’enseignement 
 

DISPOSITIF D’AIDE A LA REUSSITE 
ANNEE UNIVERSITAIRE 2018-2019 

 

« GAINS » - Groupes d'Accompagnement Interdisciplinaire des Néo-entrants dans le Supérieur Programme réservé aux étudiants de 1ère année de Licence mention Droit (Montauban) – 50 heures 
 

Module "Ouverture sur le monde"  

Deux groupes de 12h30 pour le premier module (8 séances/groupe) 

Intervenant : Monsieur Jean-Louis Matharan 

 

Module "Initiation à l'éloquence"(Molière pour cette année universitaire) 

Deux groupes de 12h30 pour le second (8 séances/groupe) 

Intervenant : Monsieur Arnaud Bonfort 

 
 
 


